,  {

k uiURâltu

t

/ i
9
k

n
. c

‘^ífcp4SrOS BONSI T ti>lA0O OO MARANHÃO

PRffinURA MUNltíHAt. Ot PASlüS BONS MA Lti

CNPi • 05 ?Í7 i ?1/CIO(ll 75

;0 !■*. C í^iOAMA ( fRRAUn M il MARANhf NVEMUNfCiPlO MEMBRC CO Tf

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIÇOS
CONTRA TO N° 222/2022

Pelo presente CONTRATO PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS, o Município de Pastos

Bons, do Estado do Maranhão, pessoa jurídica de direito público interno, com registro no CNPJ

(MF) sob 0 n®. 05.277.173/0001-75, com sede administrativa na Prefeitura Municipal da cidade

do mesmo nome, localizada na Avenida Domingos Sertão, N o 1000, São José, neste ato

representado pelo Secretária Municipal de Educação, a Sra. Ciaudiana Câmara Guimarãc':
Costa, brasileira, casada, residente e domiciliado na cidade de Pastos Bons-MA, portadora do

CPF no 269.662.553-00, RG; 033482894-5, daqui em diante denominada CONTRATANTE, e o

empresa J & R SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Q - Saci, 18, Quadra 35, Casa Í8/A, Saia 02, Conj. Saci -Teresina - Pi, CEP; 64.020-
300, inscrita no CNPJ N° 20.767.413/0001-03, representada neste ato por seu sócio
Administrador o Sr. Robert de Sousa Veloso, Brasileiro, Analista de Sistemas, portadora do

CPF n° 977.773.153-15 e RG n^ 1.970.270 SSP/PI, vencedor da DISPENSA n». 029/2023,

doravante denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente

contrato, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

4

I

iT

DDO OBJETO DO CONTRATO

CLÁUSULA PRIMEIRA - Consiste na execução, peia CONTRATADA, na prestação

de serviços em Contratação de empresa especializada em desenvolvimento de Sistemas
Integrados de Gestão Educacional, aplicado exriusivamente ao setor público para
fornecimento de licença de uso de software por prazo determinado(locação), com atualizações
que garantam as alterações legais, conetivas e evolutivas, incluindo, serviços de implantação,
capacitação, suporte e atendimento técnico de todos os sistemas/módulos fornecidos, de
interesse do município de Pastos Bons-Ma, conforme especificações técnicas e quantitativos

Termo de Referência que fazem parte do ato convocatório do certame que motivou esta
contratação - DISPENSA n°. 029/2023.

no

V. TOTAL
R$15.72Ó,00

QUANT. V. UNIT.
R$1.310.0012

: UND.DESCRIÇÃO
SISTEMA/MÓDULOS
Fornecimento de licença dc uso dc
software gestão escolar

ITEM
I

MES1

aplicado
exclusivamente ao ^tor público poi

para
(PLATAFORMA)

; v^h , J:Av. Domingos Sertão, 1000 • São Jo'o í F

It

PASTOS SONS
! I . . i,lí»

MUN!c‘>IG V.£V-B«ÍC'

prazo determinado (locação), com
atualização que garanta as alterações
legais, conetivos e evolutivas,
incluindo, serviços de implantação,
conversão de dados legados, sufxirte e
atendimento técnico de todos os

I

I

sistemas/módulos da empresa a
disposição desta secretaria m loco por
outro meio de comunicação em horáno
commercia! durante tcxio o períalo de ^

Matricula Digitalcontratação.I 1

Acompanhamento Escolar Gestão de
Trans[X)rte Público, Gestão de
Merenda Escolar, integração Q.im
Órgãos Educacionais. Integração com
Censo Escolar - INEP Prova Brasil.
SAEB e Outros Portais do aluno e

professor Plataforma 100% vveb

R$7.61í,60P5634,30MES 1?SERVIÇOS AO ALUNO
Aplicativo mobile para Aluno,
Visualização de Notas I Conceito,
Visualização de horários, Visualização
de Frequências, Visualização de
Ocorrências,
Informativos

deVisualização
comunicados,

2

I

Visualização das Aulas, Feed de
Notidas, Ranking, Vídeos aulas,
Versão Androici e 105 Funciona Online

eII

( e Offline

SERVIÇOS AO PROFESSOR, MES
TREINAMENTO F CAPACITAÇÃO
Lançamento de Notas I, Conceito,
Lançamento de
Lançamento de
Lançamento de Informativos,
Lançamento das Aulas, Lançamento de
Roteiro de Provas, Fechamento dos
diários, Lançamento de Versão
Android e ÍOS Funciona Online e
Offline.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

3

Frequências,
Ocorrências,

R$10.868,40RS905,7012

R$34.2ÜG^00 i

in DA FORMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO

CLAUSULA segunda - o objeto será executado imediatamente após assinatura

do presente contrato, em 12(doze) meses a contar da data de assinatura
PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA obnga-se a executar fteimeníe o

objeto pactuado, sendo de sua inteira responsabilidade a reparação do que não estiver em
conformidade com as especificações do projeto básico

PARÁGRAFO SEGUNDO ~ É vedada a subcontrataçáo de outra empresa para a

execução da obra

1  xbons@hotmâ(!xorn

ú

Ií
! '■

\

' u 'ANMA.O
M  • t^SlúS BONS M

I

it ívN!ViUiMit.PíO Mf V1SN^ : > IrBPh •< -■»AlíCV

m) DA DURAÇÃO DO CONTRA TO E A FORMA DE SEU CUMPRIMENTO

CLÁUSULA TERCEIRA A duração deste Contrato que fica condicionada à

vigência do crédito orçamentário peio qual sera empenhada e paga a despesa decorrente de

sua execução, será de 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,

suficiente para que seja consumada a execução dos serviços colacionado com o seu objeto.

IV) DO RECEBIMENTO DO SERVIÇO

CLÁUSULA QUARTA - O recebimento do objeto deste contrato será efetivado em

duas etapas, a saber:

a) provisoriamente, para efeito de postenor verificação da conformidade do serviço
com as necessidades:

b) definitivamente após verificação da quaitdade. quantidade e consequente

aceitação

V) DO PAGAMENTO. LUGAR E FORMA

CLÁUSULA QUINTA - O vaior global desta avença é de R$ 34.200.00 (trinta e

quatro mii e duzentos reais). O seu pagamento será feito após regular liquidação, A forma é
por meio de crédito em conta bancária do credor no banco por ele indicado, mediante
apresentação da via da Nota Fiscal/Fatura

PARAGRAFO PRIMEIRO - O pagamento das parcelas referentes às etapas do
serviço só será realizado após a aíestação nos comprovantes de pagamento, peio agente
público que CONTRATANTE designar para acompanhar  a execução deste Contraio

PARÁGRAFO SEGUNDO ~ A Nota Fiscal/Faíura de serviço inerente a este objeto

só poderá ser emitida pela própria empresa contratada, obrígaíonameníe com a mesma razão
social, número de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) e endereço
constantes nos documentos de habilitação, nas propostas de preços e no propno termo de
contrato, vedada a emissão de Notas Fiscais/Faturas por outras empresas

O atraso injustificado do pagamento da NotaPARÁGRAFO TERCEIRO

Fiscai/Fatura referente a parcela do serviço, emitida de conformidade com o cronograma
físico-financeiro. implicará na atualização monetária do correspondente valor, observada a
legislação pertinente.

íiTfom•.n

MUiirii-

\U

/
»

PASTOS BONS A‘JHA('

• •^'• • '■ BON-- M ■.1 i I *s ,1

í  í,. I , ' ■ , . . . . - í I

Havendo atraso no pagamento dos serviços prestados em

virtude da falta de transferência dos recursos do FPM, o CONTRATANTE ficará eximido de

qualquer responsabilidade enquanto perdurar essa situação

CLÁUSULA SÉTIMA - O CONTRATANTE pode recusar-se de efetuar o pagamento

se no ato de atestar o recebimento das etapas já realizadas, o serviço não estiver sendo

executado de acordo com a qualidade quantidade e especificações

As etapas do serviço serão pagas obedecendo a ordem

cronológica de suas exigibilidades Esta regra não se aplica quando existirem razões
relevantes de Interesse público e mediante prévia justificativa da autoridade competente,

devidamente publicada.

CLÁUSULA NONA - Os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas

pela CONTRATADA, nos termos definidos nesta avença, serão deduzidos do montante a
pagar.

CLÁUSULA SEX fA

CLÁUSULA OITAVA

CLÁUSULA DÉCIMA - É vedado o pagamento antecipado exceto em casos

excepcionais com as devidas cautelas e garantias em favor do CONTRATANTE
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - No ato do pagamento das etapas do objeto

deste Contrato, e obrigatória a apresentação da documentação da CONTRATADA relativa à
regularidade para com a Seguridade Social, o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, a
Fazenda Federal e a Justiça Trabalhista

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - É vedado o reajuste do preço da obra, em

virtude de se tratar, neste caso, de contrato com prazo de vigência infenor a doze meses
Os documentos fiscais da CONTRATADACLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

poderão ser rejeitados pelo CONTRATANTE, se constatada a existência de erros rasimas
outras incorreções no seu preenchimento, o que implicará na suspensão do pagamento, até

nu

que seja sanada a irtegulandade
1: .

VI) DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO PELO QUAL CORRERÁ A DESPESA

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - A despesa com a execução deste Contraio correra
a conta de recursos alocados no orçamento do CONTRATANTE do exercício financeiro de
2023, obedecendo a seguinte classificação orçamentária;

04 122 0020 - GESTÃO DE POLÍTICA ADMINISTRATIVA
04.122,0020.2005 0000- MANUT FUNC DA SECRET DE EDUCAÇÃO
3 3.90 39300 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Vil) DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

•T .'b?n5@hotmall,corp'')pr!.-r'. I'JOO • 5.Tr ir*- . < -I 9  -

1

9 \
1

TOf SO^S ISTAOÜ DO MAKANHAO

*‘n’r£lTI.'RÃ MUNK II’AI 0£ PASTOS aONS MA

i  »;000t 7S

.  > -OANIA CfRRAOO SUL MAftAN‘<ENSE

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Para garantir o fiel cumprimento do objeto do

presente Contrato, o CONTRATANTE se obnga a

a) - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA ao locai da obra:

b) - impedir que terceiros estranhos a este Contrato execute quaisquer serviços

inerentes a obra contratada

c) - efetuar o pagamento na forma prevista neste Contrato

d) - prestar as informações e os esclarecimentos solicitados peio CONTRATADO;

e)' solicitar a reparação do objeto deste Contrato, que esteja em desacordo com

as especificações apresentadas e aceitas ou apresentar defeito

f) - fiscalizar e acompanhar a execução do objeto deste Contrato,

g) - designar um funcionário municipal para acompanhar e receber a obra, que

deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas,

h) - notificar a CONTRATADA imediatamente, sobre as irregularidades na

execução deste Contrato

1 NP’

tIPIO VllVBftO 0O T1.PRITÍJ'

r

\

Vill) DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA - São obrigações da CONTRATADA

a) - executar fielmente o objeto contratado conforme os requisitos de qualidade,

quantidade e as especificações da obra;

b) - fazer a reparação do objeto contratado que esteja em desacordo com as

especificações aceitas ou apresentar defeito;

C) - atender às determinações regulares do representante designado pelo

CONTRATANTE, para acompanhar e receber a obra

d) - manter no local da obra, preposto aprovado pelo CONTRATANTE, durante a

execução do objeto, para representá-lo sempre que for necessário,

e) - responder pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a

terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do presente Contraio,

f) - responsabilizar-se pelos encargos fiscais, comerciais previdenciârios e

obrigações sociais previstos na legislação social  e trabalhista em vigor obrigando-se a saudá-

los na época própria, uma vez que seus empregados não manterão nenhum vinculo

empregaticio com o CONTRATANTE;

g) - responsabilizar-se pelas obrigações estabelecidas na legislação especifica de

i

acidentes do trabalho;

h) - responder nas situações de demandas trabalhistas, civil ou penal,

relacionadas ã execução deste Contrato. -sí- •

:'S@hotmaii.comAv Domingos

I

/
3

PASTOS BONS '-'-’Hí Ou ‘/lAhAM-Al>

l’Ht»»llUHA íAUM* l-'A. Ok »'AS!OS BU^iS

• •’ 1 .’ í,(rtj01 /S

MUN-CtPiO MFMBRC DO TtRRftOfli;-. ;>A ' íOADANlA CCRRAOO > ;- MARAN-i-SM

i) - não contratar servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTF

j) - facilitar a fiscalização, permitir amplo acesso ao objeto em execução e atende;

prontamente às solicitações e recomendações do CONTRATANTE

k) - comunicar ao CONTRATANTE por escrito, qualquer anormalidade de carátei

:■
MA

( Nr"!

 ,-«•

i

urgente.

I) - manter, durante a execução do objeto deste Contrato todas as condições de

habilitação e qualificação exigidas na licitacao

IX) DA RESCISÃO
4 I

Ü CbAUSULA DÉCIMA SÉTIMA Este Contrato poderá ser rescindido por mútuo

consentimento das partes, ou uniiateraimente pelo CONTRATANTE, mediante notificação à

CONTRATADA na ocorrência de qualquer das hipóteses previstas nos incisos I a XVII do artI

78 da Lei n° 8 666/93, ou ainda, judicialmente, nos termos da legislação pertinente.

5

X) DAS ALTERAÇÕES

Este Contrato poderá ser alterado nos casos

previstos no art. 65 da Let n° 8 666 de 1993. desde que haja interesse do CONTRATAN í b
e para atender ao interesse publico Para que as modificações sejam consideradas válidas
devem ser justificadas por escrito e previamente autorizadas pela autoridade competente

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA

ai

CLAUSULA DÉCIMA NONA - A alteração unilateral pode ocorrer nas seguintes

situações

a) alteração qualitativa quando o CONTRATANTE desejar modificar o projeto
básico ou as especificações para melhor adequação técnica;

b) alteração quantitativa quando for necessária a modificação do valor deste
Contrato em razão de acréscimos ou diminuição nos quantitativos do seu objeto

CLÁUSULA VIGÉSIMA - A alteração oor acordo das partes ocorrerá quando for

necessário a modificação

a) do regime de execução da obra pela constatação técnica de que os termos
originais deste Contrato não podem ser mais aplicados,

b) da forma de pagamento por imposição de circunstâncias que surgirem apos a
celebração desta avença devendo ser mantido seu valor atualizado.

K  Mi • fp-" r JÍ.1 pintQSbons@noímaf-.o—•' K' I  \

h

/
»

{■•■ .

e

•^(^•pASTÔS BONS tiíAüa uu makanhao

PRCf UíURA MüNIC-PAl nt PASTOS BONS MA
CNPi OS J7f 1 ?V0fl0J-7S

MUNíCiPlO MíMBRO DOTtHHITOHIO »A CIDADANSA CÉRRADOSUi MARANHENSE

c) para restabelecer a relação inicialmente pactuada, objetivando a rrianutençâo do

equilíbrio econômico-financeiro fnicial.

unic^

lí
CLAUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - As alterações deste Contrato só poderão ser

formalizadas por meio de termo de aditamento

Xl) DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - O descumpnmento total ou parcial de

cláusulas deste Contrato, garantida a ampla defesa sujeitará o CONTRATADO ás seguintes

sanções

a) - multa de 1% {um por cento) ao dia calculada sobre o valor do Contrato:

b) - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar

com 0 município de Pastos Bons*MA;

c) - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Educação pública,

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a

reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.

r
XO) OO FORO DE ELEIÇÃO

CLAUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - As partes de comum acordo elegem o foro
da Comarca de Pastos Bons (MA), a fim de serem dtnmidas eventuais controvérsias oriundas

deste instrumento contratual, sem recurso ao de qualquer outro, por mais privilegiado que o

seja

E para firmeza e como prova de assim haverem contratado, fizeram este

instrumento, digitado em duas (2) vias, assinado pelas partes contratantes e pelas

testemunhas abaixo identificadas, conhecedoras do seu inteiro teor.

Pastos Bons (MA) 15 de Março de 2023

Claudiana Câmara Guimarães Cosja
Secretária Municipal de Educação

Peto Contratante

8oni MA • Emaii. prefeftura.,pastosbons@hotmaH.cofP:j^v-..sáoi05e.CEP 65 s i'{)0 *ff

«

N*

3 l
i o

PASTOS BONS
>

t  • • 'ii.'

í-nutiTiifíA .lUM - =

MUNiCPtO WtVBRC ‘ ■.. O kW

ROBERT DE SOUSA Assicudo de forina digital por ROBERT
DE SOUSAVELOSO:9777731S315

VELOSO:97777315315 oaòos: 2023^3.21 i956í)3 -osw

J & R SOLUÔES EM TECNOLOGIA LTDA
Robert de Sousa Veloso - CPF 977 773.153-15

Pela Contratada

H

TESTEMUNHAS

fiJSa^ fCCrxA

095^3CPF no

. (1)

^Jk^hfüívin^jin S^ò^a(2)

CPF n

1

borts@hotmail.corT!r;t,\ • f-m .. r •'írob; • Sio iC5e. 65 6 '0 v '’ • u

t
j